Ejusdem benevolus.

(Egykorú másolat a m. nemz. múzeum kéziratárában. Fol. Lat. 1674. sz.)

1650 február.

Mikes Kelemen küldetése Moldovába.

Ad principem Moldaviæ.

Illustrissime domine princeps, compater et vicine nobis observandissime.

Reversus ad nos servitor noster egregius Joannes Boros, literas Illustrissimæ Dominationis Vestræ ad nos datas ab eodem benevole accepimus et indultum super emtione equorum boni consulimus et affectu reciproco agnoscimus, ac eam ob rem servitorem nostrum egregium Clementem Mikes rursus eo expedire volumus; ut illi etiam re sic exigente ope sua adesse velit, benevole requirimus. Quantum autem attinet interdictum nostrum de argenteorum vasorum comparatione, civis Kézdi-Vásárbelyiensis indebitum arestum et detentio carceraria occasionem legitimam ei rei suppedita-verat: uti enim Illustrissima Dominatio Vestra suorum, ita et nos fidelium nostrorum curam agere oportet, et ut illic, ita

etiam hic iurium municipalium observatione uti licet. Dimisso jam cive et repetitis bonæ vicinitatis officiis Illustrissimæ Dominationi Vestræ et fidelibus suis nos etiam gratificare pro re nata non intermitteremus. Eandem de cætero diu feliciter vivere precati. Datum in civitate nostra Coronensi, die (*üres hely*) Februarii ao 1650.

Illustrissimo domino principi Basilio regni Moldaviæ vajvodæ ac perpetuo hæredi, domino, compatri et vicino nobis observandissimo.

(Egykorú másolata a m. nemz. múzeum kézirttárában. Fol. Lat. 1674. sz.)

A lengyelországi határszéli rablások ügye.

a)

1650 jan. 21.

A lengyel király az özvegy fejedelemasszonyinak: a sandeci várnagyot hozzá küldi a határszéli rablások ügyében.

Joannes Casimirus dei gratia rex Poloniæ, magnus dux Lithvaniæ, Russiæ, Prussiæ, Masoviæ, Samogitiæ, Livoniæ, Smolensciæ, Czerniechoviæque nec non Sueccorum, Gottorum, Vandalorumque hereditarius rex.

Illustrissima princeps domina, amica et vicina nostra charissima. Postquam intelleximus ex relatione magnifici castellani Sandecensis capitanei Sanocensis multos prædones reperiri in palatinatu Trannia, prout ex confessatis cuiusdam Solinka, nuperrime per milites terræ nostræ Sanocensis propter securitatem loci illius excubias agentes in captivitatem ducti, luculenter constat præcipue quosdam provisores nomine Makovicios, qui tacito consensu varias prædas, cædes et spolia agere non modo permittebant, verum etiam de iisdem participare consueverant: curæ itaque magnifici castellani Sandecensis commisimus hocce negotium Illustritati Vestræ explanandum, benigne ab eadem postulantes, ut pro suo erga nos et regnum nostrum affectu in id animadvertere iubeat, ne eiusmodi latrones ipsorumque sevities impune prætereat et ad affectationem præfati magnifici castellani Sandecensis, cuius est officii securitati locorum illorum prospicere, promeritas luant pœnas. Factura id ipsum Illustras Vestra cum interpositionis nostræ, tum ipsiusmet æquitatis causa, cui de

cætero bonam a Deo precamur incolunitatem. Datum Var-saviæ, die XXI. mensis Januarii anno domini MDCL., regno-rum nostrorum Poloniæ secundo, Sveciæ tertio anno.

Joannes Casimirus rex m. pr.

Külczim: Illustrissimæ principi dominæ (dominæ Sus)annæ Luranti Ra(. . . arum) Transilvaniæ (principissæ) Siculorum (co-mitissæ et) partium regni Ungariæ dominæ, amicæ et vicinæ no-stræ carissimæ.

b)

1650 febr. 10.

A wisnei gyűlés átíratá Rákóczy Zsigmondhoz.

Illustrissime domine et amice observandissime.

Tantæ hominum strages et frequentissimæ optimorum civium clades, quæ passim in confinio regni Hungariæ ter-rarumque Russiæ ab insolenti nocturnorum sicariorum per indulgentiam imo conscientiam finitimarum arcium præfecto-rum colluvie fiunt, animum Illustrissimæ Dominationis Vestræ non solam ex humanitatis officio, verum etiam christiano quo refulget cultu, iuste commovere debet, non hic plurimis amicit-iæ vinculis proceribus nostris fœderatam serenissimam domum commemoramus, non tot palam amici pectoris testata indicia revocamus, bonum tantummodo publicum et religionis chris-tianæ officium intendimus, quod utrumque copiosos petitio-nibus nostris conciliare potest favores. Aequi bonique consulimus Vestram Illustrissimam Dominationem nostris concessuram amicitii et in rem innocuo fœdatam sanguine vindici respecturam oculo. Est igitur hoc, quod deferimus. Subditi regni Hungariæ finitimi præsertim sub ditione Illu-strissimæ Dominationi Vestræ manentes quolibet anno sævis-sime nocturnis temporibus in proximos Poloniæ incolas no-biles et rusticos impune grassantur, templa diripiunt, sacra contaminant, viros sacerdotes et de plebe alios immaniter trucidant, bona vicinorum multo labore parta per omne nefas deprædantur, vias publicas armati obsident et utriusque regni mercatores negociantes depopulantur, omniaque illicita more barbarico truculentiores ipsis Getis perpetrant: hæc autem eo licentiosius peragunt, quo magis et liberius a præ-fectis arcium, quibus sunt subditi, id sibi non modo indul-geri, sed demandari fatentur, prout hæc officiosa atrocissimi cuiusdam prædonis Stephani Solinka dicti testamenta ac ali-orum complurium confessata edocent. Tantis igitur contra

fidem pactaque conventa permoti exorbitantiis de singulari amicitia Illustrissimæ Dominationis Vestræ persuasi, factis inter nos mutuis consiliis, exponendum id Illustrissimæ Celsitudini Vestræ censuimus, simulque petendum, ut futuris malis, quæ de impuna licentia sicariorum sequi possunt, tempestive occurrere velit. Præfectos arcium, quibus nihil sacrum est, amovere dignetur, vicinamque amicitiam, quæ huc usque inviolabiliter colebatur et regni utriusque publicum commodum tueatur, ac reciprocam (quam speramus) præstet nobis vicinitatem. Habebit nos semper promptissime addictos et ad omnia amicitiae munera paratissimos. Diu interim Illustrissimam Dominationem Vestram sibi suisque feliciter vivere desideramus. Dabantur Wisne in conventu publico palatinatus terrarum Russiæ die 10 Februarii 1650.

Illustrissimæ Dominationis Vestræ ad obsequia amica parati

Georgius de Magna Koncie Mniszek.

Marsaleus conventus Visnensis. S. R.

Mattis cubicularius

Franciscus a Dubravska Dubravsko mp.

succamerarius terræ Premisliensis.

Marcianus Morawicz mp.

judex r. terræ Leopoliensis.

Stephanus Naraiowski de Naraiaw mp.

dapifer Podoliæ

Andreas Stano pocilator Leopoliensis mp.

A Drienek mp.

Petrus Orga Rethw mp.

sacræ regiæ Mattis notarius

terræ Leopoliensis.

Külezím : Illustrissimo comiti domino Sigismundo Rakóczy de Felső-Vadász perpetuo de Mukacz, hæreditario domino in Saros-Patak et Regez. Domino et amico nobis observandissimo.

Ugyancsak ezeknek van ezen napról egy másik levelök Lorántffy Zsuzsánnához, tartalmilag hasonló az, t. i. hogy a rablók, egyetértve a Rákóczyak várnagyaival az utakon rabolnak, különösen Oroszország nemeseit, a templomokat kirabolják, sőt embereket is ölnek, a mi nem történhetnék, ha a várnagyok nem tűrnék a gyilkosokat. Kérik, hogy a várnagyokat fenyítse meg.

c)

1650 febr. 11.

Wielopolski levele Zsigmond herceghez.

Ilme princeps, dne et amice observandissime.

Cum perillustris et reverendus dnus Andreas Pegowski sac. regiae Mtis secretarius vicinitate loci provocatus veniat salutatum Suam Ilmam Dnem, ut id non suo tantum, sed singulariter nomine meo faciat, eidem diligentissime commendavi, facturus idem ipse, nisi me leges patriae extra fines regni egredi prohiberent vetarentque. Aestimabit itaque Ilris Dnatio Sua hunc meum affectum, quem quia coram non valeo, literis et praefato dno secretario mihi amico familiarissimo declarandum commisi. Cum his me ac mea obsequia Ilmae Dni Suae etiam atque etiam commendo

Ilmae Dnis Vræ

Datum in curia mea

Kobylanensi die 11. Februarii 1650.

amicus servire paratissimus

J. Wielopolski

Bieccensis capitaneus mp.

Külezím : Ilmo principi dno Sigismundo Rakoczi de Felsővadász, universorum Siculorum Transylvaniensium generali etc. nec non ad septem comitatus pertinentis regni Hungariae supremo locumtenenti etc. etc. dno et amico observandissimo.

d)

1650 ápr. 1.

A fejedelem levele a krakói vajdának, a máramarosi határsértések ügyében.

Ad vaivodam Craccoviensem.

Illustrissime domine princeps, amice et vicine observandissime.

Quam molesta intercesserit nobis controversia ratione alpium Máramarosiensium cum dominis vicinis Polonis, Illustrissimae Dominationi Vestrae non ignotum esse scimus, quae tantum abest, ut desineret, ut in dies ultrocitroque novis pecorum et pecudum abactionibus et aliis damnorum illationibus et patratis violentis augmentum sumat et procedat,

uti etiam anno præterito et antea sæpe sepius intentatum et actitatum est. Cujus rei sopiendæ gratia pluribus licet vicibus requisiti domini vicini et etiam moderatores inclyti istius regni Poloniæ fuerint, jurgia nihilominus nunquam præcisa, nunquam intermissa. Quæ ut tandem secundum jura bonæ vicinitatis deferveant et componantur, Illmam Dominationem Vestram benevole requisitam habemus, cum dominis vicinis magnatibus Polonis habita et facta bona correspondentia, de competenti ei rei componendæ termino et loco convenire et concludere velint, de quo et nos certificati nostros et Dominationes Vestræ (quarum vicinitas dominio patet) suos utrinque commissarios cum plena ad tractandum et radicitus evellendam illam controversiam autoritate expediendo simus. Quod bonæ vicinitatis observantia postulat, æquitas jubet et leges dictant, nobis siquidem maximæ curæ sit officia boni vicini sequi; quod uti de Illsma Dominatione Vra etiam nil diffisi concipimus, ita Eidem felicioris vitæ commoda exoptamus. Datum in civitate nostra Alba Julia die 1. mensis Aprilis. anno D. 1650.

Illsmæ Dnis Vræ

amicus et vicinus benevolus.

(Egykorú másolat a m. nemz. múzeum kéziratárában. Fol. Lat. 1674. sz.)

e)

1650 jul. 8.

A sandeci várnagy köszönetét írja az özvegy fejedelemszónynak a rablók megfélékezéséért.

Sersma princeps, dna mili observandissima.

Fateri Sersma Celdo Vra dignabitur, nullam tot retro annis usque ad præsentem diem, nec quidem per ænigmati-
cã aliquam speciem, sacra frangendi repagula, inter hæc duo inclytissima regna nostris ab oris erupisse occasionem. Solinna ille ab annis quadraginta quinque in omne scelus audacissimus, sacrorum altarium dirutor, curiarum nobilitatis depopulator, sanguinis innocentissimi christiani altera (*sic!*) a Muræna extitit. Hæc omnia vix non qualibet septimana, retroactis temporibus favore consciorum passim perpetrabat. Quamobrem quotidianis oppressorum vocibus tum in particularibus, tum in generalibus nobilium conventibus defatigatus, inhærendo legibus regni, de ordine officii mei in

terra Sanocensi supremi interest, de integritate et securitate confinium consulere, Vramque Sersmam Celdnem, ut communi bono faveat, exposcere. Et quoniam Sersma Cels. Vra de complicibus aliisque, qui suos ob respectus sceleratis (*sic!*) patrocinabantur rotam justitiæ sacræ non impedire, imo promovere dignatur, nomine meo et ilmorum prærum regni Poloniae perpetuas habeo gratias. Ceterum semper promptam obsequendi Sersmæ Cels. Vrae retinebimus voluntatem. Interea Sersmam Cels. Vram diu et feliciter valere intimis favemus votis et vovemus. Datum in arce Lescensi die 8. Julii anno 1650.